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Negalima džiaugtis N RA. mirus 
Kas keliauna j Lietuvą šią vasa
rą?
Pilsudskio širdis grįžo į Vilnią 
Wia. sandariečių didžioji sueiga.

Kaip atrodo, tai aukščiausias 
Teismas išrovė N. R. A. su vi
som šaknim. Dvieju metu plana 
vimai, išlaidos ir visa prez. Roo- 
sevelto ekonominė programa nu
ėjo niekais. Suvienytos Valsti
jos atsidūrė ten kur buvo Hoo- 
verio laikais.

Vieni džiaugiasi, kad taip įvy
ko. Girdi, biznis buvo perdaug 
suvaržytas; federalė valdžia vi
sur kaišiojusi savo nosį ir viską 
norėjusi kontroliuoti.

Bet be valdžios priežiūros tū
li pramonininkai verstų dirbti 
18 valandų į dieną mokėdami 
dešimtuką į valandą, šiandieni-' 
nis biznis nori kuodaugiausia 
padaryt pelno, nepaisant, kad 
reiktų marinti badu savo darbi
ninkus. 

* « «
Daugelis musų draugų sanda- 

rieičų rengiasi keliauti į Lietu
vą ir dalyvauti pasauliniame lie 
tuvių kongrese. Jie atstovaus 
įvairias vietines organizacijas. 
Kiek jų bus, dar nežinome. Bu
tų gerai, kad kiekvienas sanda
riems važiuojantis šią vasarą 
Lietuvon prisiųstų mums savo 
vardą ir užsiregistruotų Sanda
ros centre.

I

Jų vardus mes pasiųstumem 
į Kauną artimesniems mums 
žmonėm ir paprašytumem. kad 
atvykusioms svečiams butų pa
gelbėta pažinti Lietuvą. Taigi, 
jei manote važiuoti, praneškit 
apie tai be atidėliojimo.

♦ ♦ ♦
Sakoma, jeigu Vokietija pul

tų Lietuvą, tai Rusija eitų 
mums į pagalbą. Bet ar gali ru
sai sulaikyti Hitlerio armiją? 
Kaikurie žinovai spėlioja, jog 
sovietu- kariuomenė, kaip ir bu
vusi caro, nėra pakankamai ap
ginkluota ir išlavinta, kad pri
lygtų kitų valstybių armijom. 
Kad apginti Lietuvą, rusai turė
tų eiti per Latviją ir Estiją ir j 
tokios rūšies operacijos nėra 
praktiškos.

Todėl Lietuvos saugumas kol 
kas priklauso daugiau nuo Pran 
cūzijos pasiryžimo saugoti da-! 
bartines sienas ir neleisti vokie- ‘ 
čiams vėl perdaug įsigalėti.

* * «
Aušros Vartų koplyčioj, Vil

niuje, pereitam penktadieny, ge 
gūžio 31 dieną įvyko nepapras
tos ceremonijos. Specialiu trau
kiniu iš Varšuvos atvežta marš. 
Pilsudskio širdis tapo įmūryta į 
sieną kaipo šventenybė. Prieš 
pat mirtį, Pilsudskis išreiškė pa 
geidavimą, kad jo širdis tektų 
Vilniaus miestui.

Sekančia diena per demarka- Autobu9al važiavo visai uzge- 
cine liniją perėjo liekanos Pi|. sinę šviesas, tik. konduktoriai, 
sudskio motinos, palaidotos su-I Pa^viesdami žaliomis lempute- 
gintuose netoli Kauno. Tos lie- mia- dalin0 keleiviams bilietus, 
kanos irpi bus padėtos Vilniuje. Automobiliai ant prožektorių uz 

simovė maišelius, bet kėno stip-
Keista, kad Lenkijos diktato

rius suteikė tiek pagarbos sena
jai Lietuvos žemei. Gal but tuo- 
mi jis norėjo ištrinti savo sąži
nėj juodą dėmę. 

* * *
Už poros savaičių Racine, Wi

sconsin sandariečiai, vadovau
jant p. M. Kasparaičiui, rengia 
didelę vasarinę pramogą, sekma 
dieny, birželio 16 dieną. Čia su
važiuos iš apielinkių miestelių 
ir ūkių visi geros širdies lietu
viai ne tik pasilinksminti, bet 
ir apsvarstyti svarbesnius savo 
tautinius reikalus.

Būtų gerai, kad tą dieną atf- 
lankytų Wisconsiną ir būrys Qfii 
cagos lietuvių. Nors kelias nėra 
trumpas, bet musų atsilanky
mas suteiktų jiems padrąsini
mo toliau darbuotis palaikymui 
lietuviško judėjimo, kurį visaip 
demoralizuoja ir ardo tarnau
jantis svetimiems elementas.

Tautiniai nusistatę lietuviai

Žinios iš Lietuvos
UŽS. REIKALŲ MINISTERIO 
ST. LOZORAIČIO PAREIŠKI

MAS.

Ryšium su pabaigusią savo 
darbus II periodinė trijų Balti
jos valstybių Užsienių Reikalų 
Ministerių konferencija, galiu 
Tamstoms su nuoširdžiu pasiten 
kinimu pareikšti, kad iš gausin
gų asmeninių kontaktų su vado
vaujančiais mūsų Baltijos san
tarvininkų užsienių politikai 
žmonėmis, iš draugingos nuotai
kos, kuri visą laiką vyravo kon
ferencijoje, kaip lygiai iš jos nu 
tarimų, galima padaryti išvadą, 
kad Baltijos santarvė žengė dar 
vieną žingsnį pirmyn savitarpio 
susipratimo, solidaraus bendra
darbiavimo ir tarpusavio para
mos linkme šių dienų aktualiais 
užsienių politikos klausimais. 
Tatai objektyviai konstatuoda
mas, galiu pažymėti, kad mes 
visi trys esame pasiryžę ir to
liau sakytąja linkme ryžtingai 
žengti.

Kiek tatai liečia specialiai ša-1 
lį, Lietuvos visuomenė, tikiuosi, 
su pasitenkinimu patirs šios kon 
ferencijos darbų vaisius ir galės 
įsitikinti, kad ji mūsų Baltijos 
santarvininkuose turi teisę ma
tyti patikimus ir tvirtus drau
gus, nes visus mus jungia vie
nas bendras -—-taikos išlaikymo 
ir saugumo sustiprinimo — rū
pestis.

Glaudžiai bendradarbiaudami 
ir vieni kitus paremdami įvai
riais atsitikimais, mes žymiai 
prisidėsime prie to mums vi
siems bendro tikslo — taikai pa 
siekti ir apsaugoti.

PRIEŠLĖKTUVINIS ALIAR
MAS KAUNE

Netikėtai ėmė kaukti sirenos 
įspėdamos gyventojus ir įmones 
užgesinti šviesas. Sukaukus sire 
noms daug kur degančios švie
sos ūmai užgeso. Po 2—3 min. 
užgeso gatvių lempos ir mieste 
tapo tamsu kaip maiše.

Reikiamas užlaidas ne visi bu
tai yra įsitaisę, tai sirenoms pra 
dėjus kaukti, -Jie šviesas visai 
užgesino.

rūs prožektoriai šviesa vis tiek 
i stipriai švietė gatvėse. Autobu
sai r^eturį maišelių ant prožekto
rių, tai visai užgesino juos.

žmonės, nors ir lijo smulkus, 
bet šiltas lietus, bėgo iš tamsių 
kambarių lauk, pažiūrėti, kaip 
Kaunas tamsumoje atrodo, kas 
dedasi gatvėje. Dalis žmonių, bu 
vusių mieste, kilus aliarmui ne
žinojo ar galima eiti ir del to jie 
glūdėjo/ prisispaudę prie sienų 
ir tvorų.' Paskui visi pradrįso ir 
Laisvės alėjoj prasidėjo gyvas 
judėjimas patamsėję.
7 Po kelių minučių ėmė Alekso
to link ūžti lėktuvas, o paskui 
ir pašvaistė matės. Tur but;Kra- 
kieta buvo numesta. t

Po pusvalandžio vėl pradėjo 
sirenos kaukti ir sužibėjo švie
sos. ' '

turėtų arčiau susiglausti ir siek 
ti savo tikslo nepaisant ką kas 
šūkautų ar pultų iš šalies.

METAI XXII , , PENKTADIENIS, GEGUžfiS-MAYl 31 D., 1935 M.

KLAIPĖDOS KRAŠTO SEIME
LIO RINKIMAI RUGSĖJO 29 

DIENĄ

Klaipėdos krašto valdžios* ži
niose yra paskelbti du Klaipėdos 
krašto gubernatoriaus aktai: 
pirmuoju aktu paskelbiama apie 
pasibaigusią šių metų gegužės 
4 d. kadenciją Klaipėdos krašto 
ketvirtojo seimelio, kuris buvo 
išrinktas 1932 m. gegužės 4 d., 
o antruoju aktu šių metų rugsė
jo 29 d. skelbiam? naujam seime 
liui rinkti rinkimai, turint gal
voje, kad tas laikas yra pato
giausias gyventojų daugumai— 
ūkininkams ir kitiems darbo 
žmonėms.

Tenka pastebėti, kad Klaipė
dos krašto statute nėra nustaty 
to termino seimeliui rinkti, kai 
baigiasi seimelio kadencija.

KAIP “GERMANIA” KOMEN
TUOJA BALTIJOS KON FE

RENCIJĄ

Berlynas. “Germania” įdėjo 
straipsnį, kuriame pasisako del 
Baltijos valstybių užsienių rei
kalų ministerių konferencijos 
Kaune. Šitame straipsnyje “Ger 
mania” suglaudžia įvairias ži
nias apie konferencijos eigą. 
Laikraštis tariasi galįs tvirtinti, 
kad iš anksto buvo galima many 
ti, kad konferencija del užsienių 
politikos klausimų nepadarys jo 
kiu tiksliai suformuluotu nutari 
mų. Laikraštis tariasi galįs kon 
statuoti, kad Baltijos valstybių 
laikymasis konferencijoje buvęs 
netikras. Tas netikrumas pasi
reiškęs, atsižvelgiant į faktą, 
kad Vokietija pareiškusi sutiki
mą prisidėti prie Rytų nepuoli
mo pakto, kuris teikiąs ir Balti
jos valstybėms naujų galimumų. 
Didieji politikos klausimai buvę 
atidėti, kol paaiškėsianti padėtis 
Rytų Europoje ir kol didžiosios 
valstybės pareikalaus, kad Bal
tijos sąjunga tiksliai apibudin
tų savo nusistatymą dėl. ateities 
saugumo klausimų.

Be “Germanies” joks kitas vo 
kiečių laikraštis del Baltijos vai 
stybių konferencijos nepasisa
ko.

PASAULIO LIETUVIŲ KON
GRESO PARUOŠIAMIEJI 

DARBAI.

Ruošiantis Pasaulio Lietuvių 
Kongresui Kaune, Rugpiučio 11 
d., 1935 m., paskelbtas Kongre
so programas. Kongresui prita
rė Lietuvos vyriausybė, ir Res
publikos prezidentas sutiko glo
boti Kongresą. Dienotvarkėje 
bus visa eilė referatų svarbiais 
išeivijos klausimais. Kongreso 
metu bus Lietuvos ir užsienio lie 
tuvių sporto' olimpiada, bus 
spaudos ir meno- parodos. Prane
šama, kad Suvienytų Valstijų 
ir Pietų Amerikos lietuviai gy
vai susirūpinę Kongresu ir keti
na skaitlingai dalyvauti, ypač 
iš Amerikos. Draugijos Užsie
nio Lietuviams Remti pirminin
ko p. R. Skipičio kelionė Jungti
nėse Valstybėse labai daug pri
sidės prie išaiškinimo Kongreso 
reikšmės. Abu Amerikos lietu
vių susivienijimai ir įvairios 
kitos didžios organizacijos rūpi
nasi turėti savo atstovus Kon-

I grėsė. — (kv.).

PILSUDSKIO MOTINOS LIE
KANOS PARGABĘNTOS Į 

; VILNIŲ
» - - -

• • į • •— • 1

Lietuvos valdžios, atstovas paly
dėjo karstą iki demarkacinės 

linijos

Pereitam šeštadieny, birželio 
1 dieną iš Kauno atvyko į demar 
kacijos liniją Pilsudskio motinos 
karstas pakeliui į Vilnių. Proce
sijoj dalyvavo apart valdžios at
stovų dar ir keli Pilsudskio gi
minaičiai, gyvenanti Lietuvoj ir 
pats mirusio diktatoriaus adju
tantas Lepecki. Lietuvos sargy
ba atidavusi pagarbą perkėlė lie 
kanas į lenkišką traukinį, kuris 
leidosi Vilniaus link.

Prieš savo mirtį Pilsudskis pa 
siuntė Lietuvon įeit. Lepeckį 
prašyti, kad Lietuvos valdžia su 
tiktų išpildyti jo pageidavimą ir 
motinos karsta padėt ikJuUfcaabtl 
paties. Lietuva neatsiiwK^^B' 
dyti Pilsudskio prašymojMHBr

Maždaug tuo pat laiku į Vil
nių tapo atgabenta ir Pilsudskio 
širdis, kuri tapo iškilmingai pa
laidota Aušros Vartų Bažnyčioj.

Šitos visos ceremonijos sukėlė 
įvairių spėliojimų. Vieni tikrina, 
kad Pilsudskis norėjęs sutaikin
ti Lietuvą su Lenkija ir parody
ti jog jo gyvenimas priklausė 
abiem šalim. Kiti spėlioja, kad 
pavesdamas savo5 širdį Vilniaus 
kraštui, Pilsudskis persergėjęs 
lenkus niekam to krašto neati
duoti.

PRANCŪZŲ KARO DALYKŲ 
ŽINOVAS APIE RAUDONĄJĄ 

ARMIJĄ

Prancūzų laikraštis “Petit 
Journal” įdėjo labai įdomų žy
maus prancūzų karo dalykų ži
novo straipsnį apie SSSR raudo
nąją armiją.

— Negalima neigti raudono
sios armijos karo reikšmės. Da
bar ji turi nemažai gerai paruoš
tų karininkų. Kasmet SSSR šau
kia 900,000 naujokų. Iš jų at
renkama 200,000 ir siunčiama 
į pulkus. Artilerijoje ir kavale
rijoje tarnauja 2 metus, aviaci
joje 3, laivyne 4. Komunistų rau 
donoje kariuomenėje yra 59,4%.

Vakarų pasieny Sovietai pas
tatė visą eilę sustiprinimų. Jų 
kavalerija ir tankų batalijonai 
stovi tinkamoje aukštumoje. 
Blogiau reikalai su pėstija. Tran 
sportas labai blogas. Aukštoji 
karo vadovybė silpnoka.

SSSR oro laivynas labai silp
nas. Seniau SSSR, turėjo lėktu
vus seno tipo: Raito, Jupiterio, 
Ispano. Dabar Sovietų inžinie
riai dirba savo lėktuvus. SSSR 
jau turi penkių motorų lėktu
vus, kurie gali vežti 1,500 kilo
gramų 1,500 kilometrų. Greit 
SSSR turės naujus super bamba 
nėšius, keliančius 7—8 sprogs
tamosios medžiagos tonus.

Spalių mėn. lėktuvų dirbtuvė
se dirbo 2O,0CO darbininkų. Pra
ėjusiais metais dirbtuvės pasta
tė 2,500 lėktuvų. Maskvoje, Le
ningrade, Tvėrėje, žemutiniame 
Naugarduke, Ribinske ir Astra-■ 
chanėje veikia lakūnų mokyklos.•'
SSSR turi 5,000 aerodromų. So
vietų transportas keliolika kar-T 
tų silpnesnis, kaip prancūzų. ,Ęe 
to, geležinkeliai labai blogai -vei
kia ir gerokai pairę. ' : c

: i . I

Bendrai imant, SSSR, raudo
noji kariuomenė gali saVo teri
toriją ginti,, bet ji netinka puo
lamam karui.

IR ANGLIJA TURINTI PARŪ
DYTI VEIKSMUS NE TIK 

ŽODŽIUS. .

Londonas. — “News-Cronini- 
cle” įdėjo vieno iš jaunesniųjų 
anglų žemųjų Rūmų konservato 
rių atstovo, Roberto Boothy, 
straipsnį, kuriame svarsto anglų 
vokiečių santykius. Straipsnio 
autorius aštriai kritikuoja Vo
kietijos politiką, tačiau pažymi, 
kad dabartinėmis aplinkybėmis 
“kalbėti apie ūkiškas sankcijas 
būtų juokinga, jei nebūtų taip 
pavojinga.” Jis pareiškė, kad da 
bartinė vokiečių vyriausybės 
nuotaika ir Vokietijos ginklo pa 
jėgos didumas turėtų būti tin
kamai suprasti. Autoriaus nuo
mone, į ekonomines sankcijas 
gen. Geringas nedelsdamas atsa 
kytų tūkstančiais bombarduoja
mųjų lėktuvų. Autorius reika
lauja,, kad Anglija sustiprintų 
Tautų Sąjungos ir kolektyvinio 
saugumo pagrindą ne tik žo
džiais, bet ir veiksmais,. Auto
rius pabrėžia, kad dabartinėje 
padėtyje Anglija negali atsisto
ti prieš visą Europą ir Stengtis 
atskirai susitarti su Vokietija. 
Visų pirma, kaip pabrėžia strai
psnio autorius, Anglija neturi 
pakęsti, kad Vokietijos, lygiai 
kaip ir Prancūzijos, apsiginkla
vimas ore praneštų jos apsigink 
lavimą. Todėl, visų pirma, An
glija turi pasirūpinti sustiprinti 
savo apsiginklavimą, ypatingai 
ore. Straipsnyje pabrėžiama, 
kad kolektyvinis saugumas ga
lįs būti tik tada patikrintas, jei 
prieš eventualų užpuoliką bus 
pastatytos takios pajėgos, kad 
nebus bijomi jokio išprovokavi- 
mo.

Toliaus straipsnio autorius rei 
kalauja, kad Tautų Sąjungos ri
bose būtų sudarytas tarpusavio 
saugumo paktas tokių tautų, ku
rios tiki tarptautinių sutarčių 
neliečiamumu ir tarptautine tei
se.

DAIN. B. DRANGELIENĖ PA
KVIESTA LIETUVON DAI
NUOTI SU K. PETRAUSKU

Musų vienintelė operos daini
ninkė p. B. Drangelienė-Darlys 
rengiasi važiuoti šią vasarą į 
Lietuvą. Ji gavo pakvietimą dai 
nuoti laike viso pasaulio lietu
vių kongreso ir pasirodys ope
roj drauge su K. Petrausku.

JAUNIMO SUSIRAŠINĖJIMAS

Veikiąs prie Draugijos Užsie 
nio Lietuviams Remti akademi
nis skyrius skina svarbų mokyk
linio amžiaus jaunimo suartėji
mo kelią: Lietuvos jaunimas su
sirašinėja su lietuvių jaunimu 
užsieniuose. Toks bendradarbia
vimas ir dalinimasis nuomonė
mis bei įspūdžiais turės ypatin
gos reikšmės Lietuvos ir užsie
nio lietuvių santykiuose.

DULR. Akademinis Skyrius 
taip išplėtė savo veikimą, kad 
jau gali teikti užsienio lietuvių 
jaunimo adresus susirašinėjimo 
tikslais Lietuvoje mokslo įstai
goms ir įvairioms organizaci
joms. šių metų Velykų proga 
Lietuvos skautai ir kitos draugi 
jos jau naudojosi tais adresais 
ir pradėjo susirašinėjimą su sa
vo vientaučiais užsieniuose.

Užsienio lietuvių jaunimas ga 
Ii gauti adresus susirašinėti su 
Lietuvos jauniu ir tuo reikalu 
patartina kreiptis į Akademinį 
DULR. Skyrių, Nepriklausomy
bės Aikštė, 3, Kaunas, (kv.).
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JIS PERSPĖJA, KAD AUKŠ
ČIAUSIO TEISMO NUOSPREN 

DIS PAKENKS BIZNIUI IR 
DARBO ŽMONĖMS

Washington. — Prez. Roose
veltas pabaigoj pereitos sąvai- 
tės sušaukė spaudos atstovų 
konferenciją ir joje pareiškė sa
vo pažiūras del ateities. Jis da
bar svarsto pradėti agitaciją už 
suteikimą jam naujos galios ir 
teisių reguliuoti pakrikusį kraš
to biznį. Kaip žinome, garsioji 
N. R. A. tapo panaikinta Aukš
čiausio Teismo sprendimu. Apie 
puspenkto šimto kodų, kurių pri 
rengimui pašvęsta daug darbo 
ir pinigų, nustoja veikę. Teismo

KAIP VOKIEČIAI ELGIASI 
SU LIETUVIAIS TILŽĖJE?

Tilžės miestas stovi senovės 
lietuvių žemėj, kurią kryžiuo
čiai pasigrobė tryliktam Šimt
mety ir iki šiam laikui dar neįs
tengė užgniaužti lietuvių dva
sios. Ko vokiečiai nesugebėjo 
atlikti praeity, dabar Hitleris 
mano užbaigti į porą metų ir iš
rauti paskutines lietuvybės lie
kanas.

“Naujasis Tilžės Keleivis” iš
spausdino skaudų rašytojo Vy
dūno skundą dėl vokiečių neapy 
kantos Prūsu lietuviams. Lietu
viai, tikrieji Prūsijos gyvento
jai, dabar vokiečių persekiojami 
vien dėl savo tautiškumo. Kažin, 
pareiškia Vydūnas, ar yra kur 
pasauly taip persekiojami žmo
nės, kaip Prūsų lietuviai. Pats 
Vydūnas skundžiasi visokiais 
bjauriais žodžiais apšaukiamas 
vaikų, jaunuolių ir senesnių vy
rų ir moterų. Visaip jų paniekos 
sekiojamas ir visaip grąsomas, 
net nužudymu. Namų savinin
kas nuo rudens nebeduoda Vydū 
nui gyventi jo namuose, viena 
namų statymo bendrovė, kurios 
rašt. Vydūnas nariu yra buvęs 
beveik 30 metų, pašalino jį iš na
rių tarpo ir uždraudė Vydūnui 
išnuomuoti butą tos bendrovės 
trobose. Kiekvienam žingsny 
tas in senatvę linkęs, taikus ir 
nuolaidus žmogus yra terorizuo
jamas vien už tai, kad yra lietu
vis, kad pasako teisybės žodį. Ir 
vėl tenka pasakyti, kad taip ne
žmoniškai gali elgtis tik vokie
čiai.

TRUMPOS ŽINELĖS Iš LIE
TUVOS.

— Lietuvoje veikia turizmo 
sąjunga. Ji rūpinasi atvykusiais 
į Lietuvą kitų kraštų keliaunin
kais. Be to, rengia daug ekskur
sijų po Lietuvą ir kitus kraštus, 
kurių dalyvius supažindina su 
įvairių kraštų kultūra ir papro
čių skirtumais. Šiais metais tu
rizmo sąjunga yra nutarusi su
rengti apie 10 ekskursijų į už
sienį, 2 ekskursijas į Vilniaus 
kraštą ir apie 20 ekskursijų po 
Lietuvą. Visoms ekskursijoms 
vadovauja pagarsėjęs pasaulinis 
keliauninkas, , žymus Lietuvos 
žurnalistas ir visuomenės veikė 
jas Matas šalčius.

I

sprendimas atėmė federalei val
džiai teisę kontroliuoti kainų 
nustatymą, darbo dienos ilgį ir 
mokesnių didumą.

Prez. Roosevelt nusiskundė, 
kad jokioj kitoj šaly valdžia ne
esanti taip aprūbežiuota, kaip 
Su v. Valstijose. Todėl, jo nuo
mone, reikalinga yra pridėti 
prie konstitucijos pataisa, kuri 
uždraustų Aukš. Teismui pas
kelbti kongreso nutarimus bė 
vertės. Dabartinėse sąlygose 
esą sunku pravesti bile kokia di 
desnė ekonominė reforma. Kon
stitucija, parašyta šimtas metų 
atgal ne visada atitinka šių die
nų aplinkybėms, ypač didžiojo 
krizio laiku.

KUN. RADVILOS SPAUDA 
LENKIJOJ AGITUOJA Už SĄ

JUNGĄ SU VOKIETIJA

Laikr. “Czas” sako, jog su Pran 
cūzija neapsimoka bičiuliuotis.

Vokiečiams pasisekė patrauk 
ti Lenkiją savo pusėn. Varšuvos 
užsienių reikalų ministeris pulk. 
Beck yra atviras čempionas są
jungos su Vokietija. Tokios pat 
nuomonės yra ir seimo užsienio 
reikalų komisijos pirm. .Kuni
gaikštis Januš Radvilas, kurio 
laikraštis “Czas” agituoja atsi
žadėti Prancūzijos ir Rusijos. 
Vokietija esanti vienintelė rė
mėja didžiosios Lenkijos.

Iš savo pusės Varšuva esanti 
pasirengusi pagelbėti vokiečių 
ekspensijai arba veržimuisi į ry 
tus — Lietuvos, Latvijos ir Ru
sijos pusėn. Abi tos šalys — Len 
kija ir Vokietija galėtų kontro- 

j liuoti Rytų Europą.
Bet ne visi ir Lenkijoj pasiti

ki Hitleriui. Didžiuma abejojan
čiai žiuri į nazistų draugiškumą. 
Padarewskio šalininkai nieku 
būdu nesutinka atsiliuosuoti 
nuo Prancūzijos, bet kol kas jų 
opozicija yra silpnoka-

VOKIETIJA GINKLUOJA
ABISINIJĄ

Roma. — “Giornale d’Italia” 
savo paskutiniame numeryje ap 
kaltino Vokietiją pristačius Abi
sinijai nepaprastai didelius kie
kius ginklų. Esą, Vokietija Abi
sinijai pristatė ir chemikalų kaž 
kokiam nežinomam tikslui. Tarp 
Abisinijai pristatytų ginklų yra 
šautuvų, kulkosvydžių, priešlėk
tuvinių patrankų. Be to, Vokie
tija Abisinijai pristatė šarvuo
tų automobilių ir lėktuvų. Atsi
skaitymas už pristatytą karo 
medžiagą išdėstyta 9 metams. 
Abisinija iš dalies atsilygins ka 
va.

Kiek Abisinija gavo ginklų
Abisinija iš Europos ginklų 

ir karo medžiagos gamintojų 
nuo šių metų suasio mėn. gavo 
10,000 Mauzerio sistemos šautu
vų, 2,000,000 šovinių ir 200 kul
kosvydžių. Laikraštis teigia, 
kad šiuo metu dar daug ginklų 
į Abisiniją gabenama. Laikraš
tis griežtai smerkia tas valsty
bes, kurios Abisinijai ginklus 
parduoda.
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Vienoj “N.” laidoj, jie paskelbia tarp kitko tokią filosofiją: 
“‘Sandara’ ašaras lieja ne del to, kad jai rūpi susivienijimo rei
kalai, bet kad jos draugai pastumti nuogto skanaus kąsnio... Po
nas Vaidyla perdaug; geriaus nusiraminki...“

Tokios išvados yra ne kas kita, kaip amerikoniška “baloney”. 
Ne tik Vaidyla ir jo vienminčiai, bet ir absoliute didžiuma SLA. 
narių yra nusistačiusi prieš socialistų-komunistų 'bloko paimtą 
veikimo kriptį. Pats organizacijos prezidentas atvažiuoja Chi- 
cagon ne tam, kad pasitarti su vietiniais SLA. veikėjais, bet iš
imtinai tam, kad pasakyti revoliucionieriškus “spyčius“ socialis
tų mitinge, kur dalyvauja pora tuzinų žmonių.

KO VERTI MUSŲ GYDYTOJAI

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year ........................  $2.00
In Canada and AH Foreign Countries per year ------------ (3.00

Mes taipgi negalime pakęsti ir nuolatinių puldinėjimų ant 
tų SLA. veikėjų, kurie tą organizaciją sukūrė arba jai vadovavo. 
Tokia kairiųjų taktika yra ne kas kitas kaip “blockmailinimas”.

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928. at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under tne ACT OF MARCH 3, 1879.

Tam pačiam “N.” numery pridėta ir štai kokia išgalvota sensa
cija: “Tai laimė, kad senoji gvardija tapo prašalintai Kitaip, gal

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. Sandara 
yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 814 West 33rd Street, 

Chicago, Illinois.
UŽSISAKYMO KAINA:

būtų atsitikę, kad graboriai butų pradėję sukinėtis apie SLA...”
Mūsų nuomone, lietuvių organizacijų graboriai ir grašiagau-

Suvienytose Valstijose metams -—................  —
Užsienyje metams ....... -............... —.................... -

$2.00
$3.00

dos dar neprašalinti, bet kol kas pasilieka iki nebus prašalinti...

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBCS 
Laisva Nepriklausoma Demokratine Lietuvos Respublika.
Vyriausia Šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

nlią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostine ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
įlašinsiąs Demetra  t y bes principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky* 
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms Ir piliečių Ištikimybė Kon- 
stitncfiai.

Atisižvelgiant į tautės ateitį—pastangos priaugančiąja lietuvių kartą 
—jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova u£ Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

Apžvalga
KOMUNISTŲ SUVAŽIAVIME 

DALYVAUJA IR Sh<A.
KUOPOS. /

RINKIMAI Į LIETUVOS SEIMĄ ĮVYKSIĄ PABAIGOJ
VASAROS

Ne visai pasekmingo Klaipėdos seimelio terminas jau užsi
baigė. Lietuvos vyriausybė, norėdama prisilaikyti statuto ir 
tuomi atremti nuolatinę propogandą buk Klaipėdos krašto gy
ventojams atimtos autonominės teisės, nusprendė už trejeto mė
nesių paskelbti naujus rinkimus. Imdama pavyzdį iš Čekoslo
vakijos, kuri uždraudė nepripažįstančiom konstitucijos partijom 
dalyvauti rinkimuose, Lietuva neleis hitlerininkam atvirai sta
tyti savo kandidatus. Tačiau kitais atžvilgiais balsavimai bus 
laisvi. 4

Tuom pačiu laiku manoma skelbti rinkimai Į seimą ir visoj 
Lietuvoj. Tik čia jau bus taikomos kitokios Taisyklės. Partijos 
nebus pripažintos. Balsuoti reikės už atskirus asmenis, kurių 
kompetenciją greičiausia nustatys specialė komisija. Ir išrink
tieji atstovai turės mažiau teisių negu senojoj konstitucijoj yra 
pažymėta.

šiais metais, kaip žinome, sukako penkiolika metų nuo su
šaukimo St. Seimo, kuris paskelbė tautos vardu Lietuvos nepri
klausomybę. Kad seimai yra naudinga institucija, galime spręs
ti iš sekančio Dr. K. Griniaus pareiškimo, tilpusio neseniai “Lie
tuvos Žiniose”: * $ £

“Galima abejoti, ar būtų mūsų jaunutė valstybė taip suly
ginti laimingai iš anų sunkumų išėjusi, jei nebūtų buvę demo
kratiško St. Seimo. Tauta jauste jautė, kad valstybės likimas 
yra visų gyventojų rankose. Del to visi tuo metu ir stojo kaip 
vienas gintis. Partijų rietenos, kaip mėgsta kaip kurie asmens 
tyčiotis, nepakenkė nei mūsų armijai, nei Lietuvai. Visos tautos 
vieningos pastangos St. Seimui vadovaujant išgelbėjo mūsų šalį 
iš labai sunkių bėdų. n£ g $

Nėra šiame pasaulyje tobulų valstybės valdymo formų. Bet

žinomas bolševikų agitato
rius ir vadas J. Siurba per savo 
pasigyrimą, kad šaukiamam 
“darbininkų” kongrese Clevelan 
de, birežlio 30 d. š. m. dalyvau
ja apart Lietuvių socialistų ir 
komunistų organizacijų dar ir 
SLA. kuopos.

Tavorščius J. Siurba pasidi
džiuodamas pareiškia: “Štai ga
vome pranešimą iš Akron, Ohio, 
kad sekamos organizacijos jau 
išrinko delegatus ■ Lietuvių So
cialistų Sąjungos 20 kuopa; SLA 
198 kuopa; APLA 40 kp.; A. L. 
D. L. D. 59 kp.” McKees Rocks, 
Pa. vietinė SLA. 286 kuopa taip 
gi išrinko delegatą į raudonųjų 
kongresą. Yra dar ir daugiau 
“pažangių” susivienijimo kuopų, 
kurios pareiškė savo pritarimą 
Maskvos agentų skymams.

Jeigu dabartinei SLA. Pildo
mai Tarybai rūpėtų geras orga
nizacijos vardas ir jos ateitis, 
Pildomoji Taryba būtų uždrau
dusi toms kuopoms dalyvauti 
grynai komunistiškuose suvažia 
vimuose, kurie daro tik sarmatą 
Amerikos lietuviams. Kiekvie
nam rimtesniam susivienijimo 
nariui yra žinoma, kad Maskvos 
agentų tikslas yra griauti viso
mis įmanomomis priemonėmis 
tas organizacijas, kurios neprita 
ria Stalino diktatūrai. Jeigu mū 
sų socialistai nepaisant to, pada 
vė ranką kairiesiems savo drau
gams, tai tas dar nereiškia, kad 
jie turi teisės kompromituoti ir 
SLA.

Per metus laiko jis lig tyčią, 
Dvikojis pailgų ausų, 
Vis ignoravo mūs žinyčių, 
Kurioje vyskupu esu. 
Kodėl redaktorius negali, 
Bent porą kartų pagarsint, 
Kad žmonės eitų Visogalį, 
žinyčion mano išpažint? 
Kuomet nariai tikės į dangų, 
Uždėtą naštą vilks kantriai — 
Turėsim S. L. A. pažangų, 
Ir mūsų nepapkriks būriai. 
Vitaitis mulkina' tik žmones, 
Kartojant pasaką kvailių, 
Buk mes paeinam iš beždžionės, 
O ne iš protėvių dailių.
Jis'sykį buvo prasižiojęs, 
Gynimui partijos savos, 
Buk jų Gegužis neklajojęs 
Pasmerktais šuntakiais Jievos. 
Tuom tarpu faktą visi žino; 
Kas jo neturi — greit rastų: 
Gegužis SLA. marino 
Beėsdams vaisius uždraustų. 
Ilgai kentėjęs, savo mintį, 
Į jūsų tarpą įkišiu: 
“Tėvynė” tur doros mokinti, 
Ir svarbą aiškinti mišių.
Nubrėžkim spaudai naują taką, 
Kad. ji tautiečiam nebernaut. 
Kad lotų ten, kur putrą laka 
Ir mums visiems tiktai tarnaut. 
Jeigu Vitaitis nesutinka, 
Reformų mano įvykdyt, 
Tegul ant jo kaltė krinta, ' 
Jei teks ‘Tėvynė’ užmigdyt...” 
Ir čia jis savo kalbą baigė. 
Svetainėj tylu išpradžių. 
Teisėjai sėdi lig apsvaigę 
Nelaisvėj įspūdžių didžių.
Bet staiga triukšmas ir plojimas 
Sugraudžia iš visų kraštų. 
Entuziazmas, pritarimas 
Į lauką stogus nuneštų.

(Pabaiga bus vėliau)

DIDELIS SANDAROS PIKNI
KAS.

Musų Pačių Reikalai

Kaip SLA. Apšvietos Komisija 
teisė “Tėvynę“

A. L. T. Sandaros 12 kuopa 
rengia didelį ir gražų pikniką, 
sekmadieny, Birželio-June 9 d., 
1935 m., Tautiškam Parke, Me- 
thune (Lawrence), Mas. Pradžia 
11 vai. ryte.

St. Seimo laikotarpio sistema mūsų šaliai gėdos nepadarė ir tų 
metų valstybinės kūrybos rezultatai pateisina St. Seimo ekzis- 
tavimą”.

SANDAROS JAUNIEJI SPORTININKAI

Sandaros jaunimas sugrupuotas “Jaunojoj Birutėj” pasižy
mėjo ne tik lietuvių tarpe, bet ir svetimtaučiuose. Nėra dides
nio lietuvių parengimo Chicagoj, kur nedalyvautų musų šokėjai 
ir dainininkai. Neseniai gavome žinių, jog ir Clevelande susitvė
rė “Jaunoji Birutė” lavinti vietinį jaunimą. Butų gerai, kad ir
kitose Amerikos lietuvių kolonijose įsisteigtų skyriai. Tuomet
turėtumėm plačią ir stiprią tautinio jaunimo organizaciją.

Šiam pavasary mes ėmėmės tverti Chicagoj sporto grupes, 
kurį jaunuoliai daugiausia mėgsta. į trumpą laiką gimė basse- 
ball komandos, kurios greitai prasiveržia į priekį. Praeitoj sa
vaitėj Sandaros komanda lengvai nugalėjo Liet. Vyčių būrį ir 
mūsų bolševikų armiją.

Beabejo, jaunimo organizavimui trukdo lėšų. "stoka. Kiek 
kas galim — pridedam patys. Bet mes norėtumėm, kad ir kitų 
kolonijų sandariečiai neužmirštų prisidėti su parama. Atėjo lai 
kas stoti visiem į svarbiausi darbą ne tik žodžiais, bet ir akcija.

ČIGONŲ GUDRYBĖS SLA. REIKALUOSE

P-no Bagočiaus ir Gugio kontroliuojama spauda Chicagoj. 
ir Bostone bando įtikinti savo skaitytojus, buk kritikavimas jų 
žalingas politikos ir neveiklumo yra griovimas paties SLA. To-

Dažnai girdime obalsį “savas 
pas savą” arba “lietuvis pas lie
tuvį”. Bet gaila, kad ne visi mū
sų tautiečiai supranta tokio rei
kalo reikšmę ir ne visi lietuviai 
stengiasi visokių reikalų turėti 
tik su lietuviais. Dėl to labai di
delę skriaudą darome savo pro
fesionalams ir visokiems biznie
riams. O kai lietuvių draugijos 
ar org-jos rengia vakarą ar pik
niką, tai pirmiausia eina aukų 
prašyti pas liet, profesionalus 
ir biznierius, kurie ne iš visų sa
vo tautiečių susilaukia paramos. 
Tokių aukų iš kitataučių nepra
šoma.

Štai, kad ir gydytojai. Ar ga
li kitatautis geriau užjausti lie
tuvį ligoje ar kokioje nelaimėje, 
negu lietuvis ?. ar gali kitatautis 
daktaras geriau užjausti lietu
vio ir geriau susirūpinti jo gydy 
mu, negu lietuvis daktaras? Lie
tuvius lietuviui visada yra arti
mesnis, ir lietuvis gydytojas sa
vo tautietį visada stengiasi sėk
mingai pagydyti arba operaci
jos būdu kokį skaudulį pašalin
ti. Jis tai daro dėl to, kad to rei
kalauja jo sąžinė, pareiga ir y- 
pač visuomenės opinija. Kai tik 
miršta kuris ligonis, tuojau “per 
dantį” leidžianfes jo gydytojas, 
nors niekas nesirūpina sužinoti 
tikros mirimo priežasties.

Aš pati jau daug kartų paty
riau mūsų gydytojų gabumus ir 
sąžiningumą. Lietuvoje tik po 
kelių gydymo metų buvo atspė
ta mano liga: tulžies akmuo. 
Keli specialistai ir vienas profe
sorius patarė man važiuoti tik į 
Karaliaučių ar Berlyną, kur 
man būtų padaryta sėkminga 
operacija. Bet man ten neteko 
važiuoti — Chicagoje Dr. S. Bie
žis išėmė visą tulžį su didoku 
akmeniu ir apendiksą; ligoninėj 
išbuvau tik 15 dienų ir po pus
mečio jau galėjau visokius val
gius valgyti. Dvi pažįstamos lie
tuvės po tokios kitataučių dak
tarų darytos operacijos išbuvo 
ligoninėj po 4—6 mėn. ir jau se
nai nesijaučia gerai; jos dabar 
labai gailisi, kad per daug pasiti 
kėjo kitataučių galybe. Be i o, 
Dr. Biežis aukštą mano kraujo 
slėgimą (high blood pressure)

r

ir blogus tansulus, kurie taip 
pat gerokai vargino. Šio dakta 
ro dėka, dabar jaučiuos sveika 
stipresnė ir laiminga. Ne bt 
priežasties Dr. Biežis yra Ame 
rikos Chirurgų Kolegijos narys. Į čiai pasižymėjusi, f 
Taip pat 
mynai ir 
mynai ir 
ir aš esu 
dėkinga.

Mano sveikatos pagerėjimas j dovaujama nepavaduojamų 
duoda man teisę taip atsiliepti j buotojų, asmenyje, ponių 
apie lietuvius gydytojus. Todėl į montienės, Šatkauskienės, 
nuoširdžiai 
vius šauktis pagalbos tik iš lie
tuvių gydytojų. Patyrę jų gabu 
mus, tikrai nesigailėsime ir ži
nosime, ko verti yra mūsų gydy
tojai. —Z. Jurgėlienė.

lenkusi di

mia visus tautiniu 
suomeniniuose dar

sėkmingai man ir šei-1 priklauso nuo to, kad šioje kuo- 
kiti lietuviai | poje (be pagyrų) yra susispietę

kiti lietuviai daktarai i aukštesnės kultūros moterys ir 
jiems visiems be galo mergaitės. Nuo pat susiorgani- 

zavimo iki nūdien kuopoj yra va

or- 
raginu visus lietu- ( kienės, Gugienės, p-lės Bernotai 

tės ir kitų. Tat ir man džiugu 
pabrėžti, kad SLA. Moterų 208- 
ta kuopa yra kilniai užsireko
mendavusi visuomeninio darbo 
srityje. — Vilija.

Iš SLA. 208 MOTERŲ KUOPOS j 
DARBUOTĖS Garsinkite?

PROGRESS
susirink

SLA. Moterų 208 kuopa laiko | ‘ŽANDAROJE 
savo susirinkimus vidurmiesty, | 
Bismarck viešbuty. Ir kad užbai 
gus žiemos-pavasario sezoną, | 
Birželio-June 5 d. (vakare) kuo
pa šaukia nepaprastą, “social” 
susirinkimą, šis nepaprastas, 
privatinio pabūdžio
teiks narėms progos pasikviesti 
ir savo drauges-gus. 
mo užbaigimui yra išrinkta ko
misija, tikslu pakviesti talentuo 
tas nares į programėlį, nes ne
maža dainininkių ir muzikių tu
rime. Tad galiu užtikrinti, kad 
nemažai bus malonumo ir sma
gumo. Be to, bus išduota išlai- 
mėjimas piešinio (paveikslo), 
tat verta visoms dalyvauti šia
me susirinkime su savo drau
gais, kad išbandžius savo laimi
kį.

Vasaros metu susirinkimų vie 
ta bus pakeista, būtent Liepos- 
July mėnesį susirinkimas įvyks 
prie ponios S. Mikšienės, kuri 
malonėjo kuopą užkviesti pas sa 
ve. Pp. Mikšiai turi labai gražiai 
svetainę ir daržą, tat beabejo, 
bus smagu mitingauti. Rugpiu- 
čio mėnesį, antroji geraširdė, 
musų gerbiamoji pirm, ponia S. 
Šatkauskienė teikėsi užkviesti 
pas save. Narės užkvietimus 
priėmė gausiais aplodismentais. 
Gal kas mano, kad moterims vie 
noms yra sunku gyvuoti. Bet tu 
riu pasakyti, kad šioji SLA. 208

Susirinki-
KRAUTUVĖJE

EINA

Didis 2 ju Metų 
Sukaktuvių

I Išpardavimas!
i Kainos Negirdėtai žemos

Visų geriausiųjų, išdirbysčių 
GESINTAI PEČIAI. Naujau
sių padarymų, kainos mažiau 
sios mieste, nuo

$27.50
ir augščiau

Didele
NORTH
LLOYD I

Geriausia vieta pirkti Drabu- 
čių Plovyklą ir Prosą iš di
džiausio pasirinkimo!

Musų sumažintos kainos

Nariams tarnaudama širdingai, 
Nors be užuojautos gilios — 
“Tėvynė”, vargšė, nedėkingai, 
Teisman įkliuvo pagalios. 
Jai byla užvesta gan rimta; 
Nežinom nuodėmių sumos. 
“Keleivy” buvo prisiminta, 
Jog ji neklauso didžiumos. 
Tiek to. Kairieji ir sargyba, 
Prie mūsų organo budės... 
Jau greitai Apšvietos Taryba, 
Nelemtą posędį pradės.. 
Prie stalo eina pasipūtę, 
Su karčia šypsena veiduos’, 
Milevskis, Kubils, Makužiutė, 
Kuri Monvidą pavaduos. 
Teisėjas apeigas atlieka. 
Ir prokurorai paskubom, 
Mobilizuoja savo spėką, 
Papuošti salę prakalbom.

Kun. Kubilo “spyčius”
Pirmiausia Kubilas pakyla;
Aplinkui dairos išdidžiai.
Kai salėj grįžta mirties tyla,
Jis kalbą pradeda sklandžiai: 
“Bagočiui būdamas pakarnas, 
‘Pažangos” eidamas keliu,
Kaip Dievo ištikimas tarnas, 
Pakęst ‘Tėvynės” negaliu* 
Joj nėra etikos, tikybos;
Kuom, žmogus dūšią apvalai.

dėl jie norėtų, kad apart nužemintų pagyrimų nieko daugiau ne- Užpildo puslapius be rybos 
butu rašoma. į # jj'įii* v*ta^io keisti plepalai...

Taigi draugai ir draugės ne
pamirškite šio Pikniko, nes jis 
bus vienas iš įdomiausių iš visų 
buvusių išvažiavimų praeityje- 
Šiame piknike dalyvaus visos 
Naujos Anglijos sandariečiai ir 
draugai, ir todėl bus visiems ma 
lonu susieiti su savo pažįstamais 
ir draugais. O kas įdomiausia, 
tai kad šiame piknike bus renka 
ma gražuolė. Laimėjusi bus siun 
čiama Chicagon, kur bus išrink
ta “Miss Lithuania of America”, 
kur suvažiuos visos Amerikos 
išrinktos gražuolės. Tenai laimė 
jusi gaus didelę dovaną.

Taipgi šiame piknike bus ir 
kitokių įvairenybių: kalbų, dai
nų ir tt. Taipgi griež gera muzi
ka amerikoniškus ir lietuviškus 
šokius, ir bus visiems gera pro
ga pasilinksminti. Taipgi bus 
skanių užkandžių ir gėrimų.

Taigi draugai ir draugės ne
pamirškite virš minėto pikniko, 
nes tai bus vienas iš puikiausių. 
Kaip viętoą taip ir iš toliau, vi
si’ dalyvaukite ir savo draugus 
atsivežkite. Ypač jaunimas tu
rėtų skaitlingai dalyvauti ir iš
rinkti gražuolę. ~

Visus nuoširdžiai kviečia,
—RENGĖJAU

Del informacijų kreipkitės
COSMOPOLITAN TRAVEL 

SERVICE
Prop. 1 AMBRAZIEJUS
I 68 Grand Si., Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
197 Adams St., Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park Si.. Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Si., Worcester, Mass.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.
308 W. B’way, So. Boston, Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

PAUL MOLIS
1730—24th St., Detroit, Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago. III.

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio
C. J. WOSHNER

2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.
A. VARASIUS

206 All Nations Bank Building 
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

Rengia ir prižiūri

Sąjunga Amerikoje

Populiariu Kabinimu Garlaiviu

“STUTTGART’
Išplauks iš New York©

BIRŽELIO 5 d., 1935
tiesiai be persėdimo j Klaipėdą

TREČIOS KLESOS KAINOS: 
I Š NEW Y O R K O 

KLAIPĖDĄ 
$97.50

1 ABI PUSI 
KLAIPĖDĄ IR ATGAL

*167 00
Pridedant Jung. Valst. Taktui

HAMBURG-AMERICAN LINE • NORTH GERMAN LLOYD

METINĖ PRENUMERATA

(S) TIKTAI VIENAS DOLERIS (S)
Naujiems Amerikos Lietuvio Skaitytojams 

ir dar Reikšmingas

SIENINIS KALENDORIUS DOVANAI
Amerikos Lietuvis bebartinės kripties 8-nių puslapiu laikraštis. 

SKAITYK, ŽINOSI, KAS PASAULY DEDAS
Įdek Vieną Dolerį ($1) Konvertan ir pasiųsk žemiau paduotu adresu, 

o laikraštis Tamstą lankys per Ištisus Metus

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

nuo

$29.75
ir aukščiau

Lengvi išmokėjimai, po 50 j 
centų ar daugiau į savaitę, i 

i

I
I Naujos mados |

SEKLYČIOM SETAI nuo!
’ -U i

I $32.50 i j ir augščiau.
I Lengvus Išmokėjimai pritai- Į 
| komi visiems. Tik po 50c, 75c j 
| ar daugiau į savaitę. Didelė j 
I nuolaida už senus dalykug į , 
j mainus ant nauju. j

1D
r3222"-26 So. Halsted St| f Tel. Victory 4226 1
! " Vedėjas J. Kalėdinskas 1

Į Leidžiame gražius radio pro- = 
Igramus kas nedėlia, 11 vai.! 
Įprreš piet, iš stoties WGES,j 
I1360 kiloc.
i I



Amerikos Lietuviu (gyvenimas
Sveikatos Skyrius

šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 
Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija.

Apsisaugojimas Nuo Tūlų Limpamųjų Ligų

Dr. S. Biežis, Chicago, Ill

visos limpamos ligos 
pavojingos. Susirgus 

iš jų, dažnai prisieina 
•asikankinti. Mirtingu- 
t visuomet pusėtinai 
rimtų komplikacijų į- 
;e rokas skaičius, kas 
dieka ligonį paliegusiu 
ižiui.

tai. kad niekas

na

a

I

k stas

Svarbiausia yra 
iš anksto negali 

statyti, kuriam ir kada pareis 
sirgti, nebent tinkamai apsau 
tas dabar gerai žinomomis 
iemonėmis. Turint tai omeny, 
;u tėvų turėtų būti pareiga iš 
ksto aprūpinti savo vaiku- 
is nuo galimų susirgimų. 
Tiesą pasakius, medicinos mo
lui dar iki šiol nepasisekė su
sti užtikrintus būdus, kad ap- 
ugoti nuo visų limpamųjų li- 

Tačiau, kai kurios rimtos li- 
s šiuo atžvilgiu veik pilnai nu 
lėtos, apie ką čia ir pakalbėsi-

proporcionaliai gyventojų skai
čiui, New Yorke 1931 metais tu
rėjo susirgti raupais 85,000 
žmonių. O, iš tikrųjų, tik vienas 
susirgimas teatsitiko tais me
tais. Tai kokis skirtumas, kurį 
padarė ne kas kitas, kaip tik uo
lios pastangos apsisaugoti ata
tinkamu skiepijimu.

Kaip šiandien susirgimas rau 
pais didelė retinybė daugumoje 
civilizuotų kraštų, taip, reikia 
turėti vilties su difterija ir škar 
latina, nes medicinos mokslas 
jas pilnai užkariavo. Nuo žmoni 
jos tinkamo pasinaudojimo pri
klausys praktiškos sėkmės. Tai
gi, nebijokite savo vaikų skiepy 
ti.

• Birželio £ d., Lietuvių Ūkės 
Darže A. L. T. Sandaros Kuopų 
Sąryšis rengia pikniką ir bus 
renkama gražiausia lietuvaitė 
iš Pittsburgho, kuri Liepos 7-tą 
bus pasiųsta į Chicagą ir tenai 
bus išrinkta “Miss Lithuania of 
America. Todėl, lietuvaitės ne
praleiskite progos laimėt tą ti
tulą ir kelionę į Chicagą, o gal 
ir Lietuva.

J. Virbickas.

Detroit, Mich.

žinių žinelės

Pittsburgh, Pa
Pittsburgho žinios

Didelė nelaimė ištiko Praną 
Pikšrį, žinomą tautininkų vei
kėją. Gegužės 19 d. p. Pikšris 

'nuėjo į svečius pas Razicką N. 
{S. ir kaip per nelaimę pasprūdo 
laiptais ir sunkiai susižeidė gal- 

' va ir petį, kad net prisiėjo vyk
ti ligoninėn (šv. Jono, N. S.). 
F. Fikšris buvo partneriais su 
Sadausku gražaus restorano ir 
gėrimų bizny. Visi draugai ap
gailestauja ir linki greito pasvei 

x , kimo.v. mažiau negu trys is to skai
čiaus. Gi prieš dešimtį metu per ~ to j « t • cirtuo. , t . J Geg. 19 d. Šv. Jurgio parapi-
toki Dat laikotarpi ir is tokio pat . ■ , , , T tH . .... . -. jos choras, po vadovyste J. L.c v ventoj ų skaičiaus mirčių bu- o ,. . -. , . . ,\ . Senulio turėjo teatra ir koncertą 22. t. v. daugiau nei septynis L „ . , . _ ... _ . , . ta. Buvo perstatyta Nelaime irir nuse svkių. Tai stebėtina ir ,
ji y . Laime . .veikiančios ypatos bu-
idomi pažanga 1 palyginamai to- : TZ G* , r. _ vo: p. kaupas, p-le Mareinomu-
ki trumpą laika. Tačiau, sulig' - n T- ..t. . 1 te, p-le Brazauskaite, J. Gilius,medicinos žinojimo, mirtmgu- 

žmonija

rr

mųjų ligų, kuri praeity išpiovė į 
nesuskaitomą daugybę vaikų, pa | 
staruoju laiku, ačių atatinka
miems skiepams, susirgimų ir 
mirtingumo skaičius labai suma 
žėjo. Sulig statistikų, per pirmą Į 
ketvirtmetį šių metų mirtingu
mas nuo šios ligos siekė 2.9 iš | 
kiekvieno 100.000 gyventojų

1

isai pašalinti, jei 
kooperuotų.

difteri- 
bei efek 

tingas. Tam tikslui pagaminti 
skiepai įleidžiami po oda du sy
kiu vienos savaitės protarpy. Iš 
to jokio pavojaus nėra, o vaikas 
ilgam laikui apsaugojamas nuo 
susirgimo. Geriausia vaikus skie 
pyti dar labai jaunus, pradedant 
net nuo vienų metų amžiaus. Tė
vai tai turėtų labai gerai įsitė- 
myti ir nevilkinant vykdyti, jei 
jie ištikrųjų savo vaikučius my
li bei linki jiems

A 
jos

augojimas nuo 
i lengvas, pigus

geros sveika-

galima veik 
Apsisaugoji-

Apie skarlatiną 
tą patį pasakyti, 
mui nuo šios ligos irgi yra ata- 
t

ir,

tai težino ir, žinoma, 
lar visai mažai tesinau-

na

siu

Skiepai 
džiami

sviediką (Pitcher) kairiarankį 
Vito Tamulį, ir laikraštis gra
žiai atrekomenduoja Amerikos 
visuomenei, kad Vito Tamulis y- 
ra lietuvis, kad jo tėvai buvo a- 
bu lietuviai. Taipgi laikraščiai 
net mokina ir išlinksniuoja Ta
mulio pavardę, kad amerikiečiai 
ją teisingai ištartų. Tas iškilo iš 
to, kad geg. 26 d. New Yorke, 
lošime tarp Yankių ir Tigrų, tas 
(Rookie Pitcher) pasirodęs ge- 
niališku sviediku ir Detroito ti
grus supliekė ligi zero. Valio, 
Vytautai!

the Honorable Clayton F. Smith, 
president of the Board of Coun
ty Commissioners, to a special 
meeting of the Board last Fri
day to consider ways* means 
and methods how they could 
best help and what they could 
do ’to meet the urgent relief cri
sis of supplying the, needs of 
our unemployed.

funds that are being held up by 
the delay of the legislature to 
comply with Governor Homer’s 
recommendation in passing the 
bills immediatly.

Mr. Smith introduced the 
chairman of the Illinois Emer
gency Relief, Mr. Robert J. Dun-

ture

h 
with rnor Horn 

relief that t 
ass thė tax I 

w°uld be satisfactory 
deral authorities and which v
bring the Illinois quota of rel 
money.

Gegužės 24 d., nuo 8 v. vaka
re, Northern High School Audi
torijoj įvyko Detroit Institute 
of Musical Art, studentų baigu
sių muzikos mokslą laida (Gra
duating). šią aukščiausią De
troite muzikos mokyklą baigė 
26 mokiniai, kurių tarpe buvo ir 
viena lietuvaitė, Sandaros Pre
zidento duktė, mokytoja Birutė 
Smailytė, kuri mokinosi piano. 
Dabar, mes detroitiečiai, turėsi
me profesionališką muzikę.

Taipgi tenka pranešti, kad mo 
kytoja Smailytė, birželio 19 d. 
išplauks į Lietuvą. Ji pasirengus 
aplankyti senąją tėvynę, arba, 
geriau sakant, tėvų tėvynę ir da 
lyvaus Pasaulio Lietuvių Kngre 
se. Mes linkime Birutei geriau
sio pasisekimo Lietuvoje ir lauk 
sime sugrįžtant su nauja energi 
ja, nauja dvasia — lietuviška; 
kad dar daugiaus galėtų mums 
detroitiečiams pasitarnauti mu- 
zikališkuose vakaruose.

Sandaros 29 kp. Piknikas
Gegužės 26 dieną pp. Ažere- 

vičių ūkyje buvo surengtas San 
daros 29 kp. piknikas, kuris nu
sisekė labai gerai. Kadangi pasi
taikė diena graži, šilta, tai žmo
nių arba sevčių atsilankė dau- 

„ «... T T. . . . _ Iglau, negu buvo tikėta, todėliaiF. Gilius, J. Kuizinas ir J. Zin- . . , - ,. . ,. ■ , , smagiai prabėgo diena ir kuokus. veikalas, komedija neblo- . ... , , , , ,. , , . , 2 . . ipai liks keletas desetku pelno,gas ir kadangi aktoriai savo ro- [
Naujas sportininkasles gerai atliko, tai buvo geras 

perstatymas. Priek tam choras 
sudainavo net 16 dainų, visų 
mus įžymesnių kompozitorių. 
Panelė Paulekiutė gražiai sūdai 
navo solo, broliai Giliai — due
tą ir kvartetą — Plukiutė, Kui- 
ziniutė ir Giliai. Taip pat vieni 
vyrai (vyrų choras) sudainavo 
kelias daineles, žodžiu sakant, 
vakaras labai nusisekė; žmonių 
buvo beveik pilna svetainė.

Advokatas R. Skipitis pitts- 
burgiečių tarpe. Gegužės 22 d. 
kalbėjo L. M. D. svetainėj. šv. 
Jurgio parap. choras vedamas 
J. L. Senulio sudainavo daug dai 
nelių prakalbų tarpuose. Gerbia 
mas svečias p. Skipitis nurodi
nėjo kiek Lietuva šiandien yra 
pakilusi apšvietoje ir ekonomiš
kai. Nors kalbėjo apie tris va
landas, bet publika gana ramiai 
klausėsi ir gana buvo suintere
suota visais jo pranešimais.

Ketvergo vakare, geg. 23-čią 
d. buvo išleistuvių vakarienė, 
L. P. Svetainėj, S. S., kurią su
rengė L. V. Butas, žmonių buvo 
neperdaugiausia, apie 70 ypatų. 
Po geros vakarienės, V. B. pirm.

skiepai, kurie surasti 
vėliau, negu nuo difte- 
aiškus dalykas, dar ne- 
reikiamai išsipopuliari-

:i. Tat plačioji liaudis cįar ma 
api< 
kas 
i. Reikia priminti, kad škar-

, ra labai žiauri liga, nuo 
daug miršta. Gi iš pagi- 
idelis nuošimtis lieka pa
is visam amžiui, 

prieš šią ligą taipgi 
po oda iš viso penkis

us vienos savaitės protar-
5. šie skiepai nepavojingi,"I gerb. Pivarunas, paaiškinęs tik- 
jų vaikai visai neserga ir slą šio vakaro, paprašė svečią 

> jau sveikatai nieko neken- dar pareikšti keletą žodžių, ką 
1 jų bijotis niekam ne- gerbiamas Skipitis ir padarė, 

skiepijimus gali Matyt, kad svečio misijos svar- 
I biausias tikslas, tai gaivinimas 

Tėvynės Lietuvos,
kalbėjo ad- Šulcas, tai

d

Šiuos
lie gydytojas.
raupus jau rodos nerei- meilės link
i kalbėti, nes skiepijimo Antras
ši liga visai išnyko iš tų pirmas lietuvis Pittsburghe bai 

skiepijimas sistema- gęs mokslą ir jau advokatauja, 
nuodugniai atliekamas, kuris savo patriotiškoje kalboje 

dar randasi tokių apy- ir pareiškė, kad nors jam ir sun- 
ame į tai netikima, štai j ku lietuviškai kalbėti, bet jis 

vidurvakarinių valsty- jaučia, jog jo gyslose teka lie- 
j mieste, kame skiepijimas ne tuviškas kraujas. O po p. Skipi- 
ąktikuojamas sistematiškai, čio kalbos, esą, dar labiau pra- 
sirgimų bei mirčių skaičius Į dėję širdis plakti ir tapo atgai- 
na aukštas. Sulig šių skaičių. Į vintą Lietuvos meilė.
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ur

linkių, 
vienai

1 S>-įvo Seną
Vandens Šildymo Įrengimą

Birželio 30 d. TMD. 68 kp. 
rengia pikniką, Ažerevieių , ūky. 
Nepamirškite atsilankyti, nes 
tai bus labai linksmas piknikas.

—Korespondentas.

WORCESTER, MASS

Geraširdžiai 
raudonuoti 
nors ir ne-

Gegužės 19 dieną turėjo įvyk- 
aviacijos diena. Kelių tūkstan 

čių minia susirinko ir laukė mū
sų didžiai gerbiamo orlaivinin- 
ko, Felikso Vaitkaus, bet vis
kas nuėjo veltui — Vaitkus ne
pasirodė ir visą minią apvylė. 
Reiškia, Mass. vals. lietuvius lai 
ko tikrais mulkiais. Pereitais 
metais nesulaukta Lowell’yje, o 
dabar Wocestery.
darbuotojai turėjo 
iš gėdos prieš minią, 
kalti būdami.

Taigi čion ir kyla 
kas čion yra kaltas? 
pradėjo kaltinti Bagočių, nes 
jis yra galva Mass, valstijoj. Be 
jo niekas negali susikalbėti su 
Chicagos komisija. Kiti vėl šne
kučiuojasi tarpe savęs ir sako: 
“Negalima daugiau nieko tikė
tis iš Bagočiaus, nes tur būt ant 
komiso dirba, tai ir žiuri, kad 
tik sutraukti minią ir galėtų 
kiek daugiau uždirbti dolerių. 
Nors pats Bagočius save teismo 
kalbėdamas ir kaltino chicagie- 
čius, bet mažai kas tiki; net ir 
tie, kurie seniau aklai jam tikė
davo, spiaudė važiuodami nomo.

Dalyvavęs Aviacijoj*

ti

klausimas,
Dauguma

CLAYTON F. SMITH
A committee of representa

tives of these groups was form
ed and steps taken to communi
cate with their friends and re
presentatives at Springfield, 
who fear, it seems, that the peo
ple back home are not for the 
new sales tax law. These legisla 
tors are: E. C. Sandquist, Mi
chael A. Ruddy, D. J. Slater, F. 
E. Foster, Mrs. Van Der Vries, 
D. A. Roberts, D. E. Shanahan, 
D. I. Swanson, E. J. Schnacken- 
berg, J. L. Kostka, Sol P. Rode
rick, E. P. Saltiel.

At the Board’s meeting Mr. 
Smith pointed out that the clos
ing of the relief stations virtu
ally brings thousands of people 
face to face with starvation.

He explained that the $1,200,- 
000 in bonds which the board 
had pledged as an emergency me 
asure could last but a short time 
and that it was imperative for 
the legislature to pass the bill 
now pending, which would auto
matically bring in the federal

* Į keletą valandų mes gali
me pakeisti jūsų seno-tipo 
vandens tanką i modernišką, 
veiklų automatišką vandens 
šildytoją ir tanką už labai pi
gią kainą. Mes pilnai atski
riame jūsų dabartini tanką... 
pritaisome naujo būdo 
degtuvą... pritaisome 

vandens temperatūros 

kontrolę... ir įtaisome

Taip Pigiai Kaip $1 į Mėnesį Per 24 Mėnesius
p e are cooperating with

Be
įmok ėjimo

gerą, saugų užsukimui prietai 
są. Pasekme — gerai tarnau
janti vandeniui apšildyti vie
nute su moderniškais ir bran
giai atrodančiais irengimais. 
O indomiausia yra tas, kad 
mes intaisome ši inrengima be 

jokio iškalno inmokėji 
mo. 24 mėnesiais išmo
kėjimui. Klausk mus 
šiandien apie pilnesnes

wiimwoTi

COMMUNITY LEADERS TO 
THE RESCUE OF THE POOR

Gegužės 27 d. Detroito laikra
ščiai įdėjo per visą puslapi pa
veikslus ir plačiausius aprašy
mus apie New Yorko baseballo

MĖNESINIS KRITIKOS IR SATYROS
ŽURNALAS

Miss Jane Addams, represen
tatives of various civic bodies 
and many promint and public- 
spirited citizens were invited bv

UCTUMMI

MRIU5 
IR GlfcCNriŠ

Paraše P. JURGeLA

TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo ap
žvalga. Skridimas per Atlan
tą. Soldino miško paslaptis. 
Žygio atgarsiai pasauly. Da
riaus ir Girėno nuopelnai avi
acijai ir mūsų tautai. Poezija 
apie LITUANICĄ. Skridimo 
rėmėjai ir rėm. komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. Kaina $1.50, 
siunčiant paštu $1.65 centai.

Reikalaukite:

814 W. 33rd St., Chicago, Ill. 
SANDARA

RIME

Jis visiems lygiai kerta. Jame rasi daug 
linksmų ir juokingų raštų ir dainų. Prenumerata 
metams $1.00. Pavienis numeris 10c. Pnsiųsk 
10 centų, gausi vieną numerį pamatymui.

131 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Public Service Company
OF NORTHERN ILLINOIS

Gražuolių Kontestas ir

PIKNIKAS
RUOŠIA BENDRAI RACINO APYLINKIŲ MIESTŲ IR Iš 

CHICAGOS SANDAROS CENTRAS

Nedelioj, Birželio 16,
Riverview Park’e

FOUR MILE ROAD AT ROOT RIVER, HALF MILE WEST 
OF HIGHWAY 42, RACINE, WIS.

Pradžia 1:00 vai. po pietų ir tęsis iki 11:00 vai. vakaro 
Įžanga 10c ypatai; šokiai uždyka

MALONUS LIETUVIAI: —

Pranešame visų žiniai, kad rinksime iš Wisconsino valstijos lietuvaitę 
gražuolę, kurią siusime i Chicagą dalyvauti konteste rinkime “Miss 
Lithuania of America”, kuri apart titulo, bus dar ir apdovanota brangiomis 
dovanomis. Kviečiame lietuvaitęs mergaitęs ir bernelius suvažiuoti, nes tai 
bus jaunimo vasarinis suvažiavimas — jaunimo ir visų lietuvių šventė. 
Sandariečių piknikai žinomi iš praeities, kad būna linksmus, įdomus, drau
giški ir su įvairiais programais. Taigi ir šis piknikas bus dar įvairesnis, nes 
turėsime daug naujo, ko lietuviai dar nematė. Iš Chicagos atvyksta išrink
toji šių metų Gegužės Karalaitė susipažinti su Wisconsino gražuole, kuri 
bus išrinkta šiame piknike. Taipgi bus Jaunosios Birutės šokėjai, ristynės 
ir kitokį pamarginimai.

Taigi, brangus lietuviai, prašome vsus atvažiuoti į šį sandariečių pik
niką. KOMITETAS.



Chicagoje
SANDAROS PIKNIKĄ PRISI

MINUS

Skaitlinga publika; linksmai ir 
draugiškas upas

Kuriems teko dalyvauti perei
tam Sandaros piknike, sekma
dieny geg. 26 dieną, tie iki šiam 
laikui gyvai prisimena puikų 
daržą, draugišką publiką ir gra
žų programą. J Sunset Grove, 
135th gatvė ir Archer buvo su
važiavę skaitlingas būrys žmo
nių. siekiantis virš poros tūks
tančių. Piknike dalyvavo svečiai 
ir iš tolimesnių kolonijų. Iš Wis- 
consino pp. Kapočiai, p. Kaspa- 
raitienė ir kiti; iš Gary, Ind. p. 
Brazauskai ir kiti.

ka, Dr. Norkus, Dr. Žalys, Dr. 
Makaras, Adv. Ch. Kai, Peoples 
Furniture krautuvių savininkai 
pp. Nakrošiai, pp. Krukai ir dau 
gelis kitų kurių čia sunku ir su
minėti.

Surengime šio pikniko dau
giausiai pasidarbavo p. J. Alek
sa.

“MARGUČIO” PIKNIKĄ SU
TRUKDĖ LIETUS IR ŠALTAS 

ORAS

Nepaisant i tai, publikos susirin
ko didelis būrys

agitacijai? Kaikurie spėja, buk 
jie greitai palaidos čia visą par
tiją.

Kitais metais kapinių valdybą 
turėtų tinkamiau sutvarkyti ap- 
vaikščiojimo programą.

—Buvęs.

HUGH B. CONNELLY

ANN. JAKAITIS IS
MARTHA JOČIUS AND

HELEN SABON ARE 
...LADIES-IN-WAITING

Ann Jakaitis was selected at 
Sandara’s picnic, Sunday, May 
26th, as the May Queen of 1935. 
Martha Jočius was picked as 
first lady-in-waiting and Helen 
Sabon, second lady-in-waiting. 
It was near seven-thirty when 
the seven judges, Mrs. Zimont, 
Mrs. Vezelis, Mrs. Kulis, Dr. 
Makar, Dr. Zallys, Mr. Pavilio
nis, and Mr. Poczulp, came to a 
decision and discriminated the 
three “fairest maindens”.

“MAY QUEEN’
The Lithuanian hymn ended the 
ceremony.

In the popularity contest, Ann 
Jakaitis rated the highest, hav
ing close to seven hundred votes, 
Estelle Petkunas came in sec
ond, getting about 350 votes. 
Martha Jočius placed third with 
250 votes and Wanda GaValis, 
fourth, with over 200 votes.

Now the May Queen and her 
two ladies-in-waiting will com
pete in a more important and 
larger contest that will occur 
July 7th, when Miss Lithuania 
of America will be chosen and 
highly rewarded.

laughed when a group of little 
“tots” danced the polka with I 
zest and perfect rhythm.

After Paul Benny’s orchest
ra dispersed, the new orches
tra that has been rehearsing in 
Sandara (and, apparently, still 
is) played Lithuanian dances in 
a “hotcha” style that stirred 
the inner depths of one’s soul. 
Referring to orchestras, the Vir 
ginia Ambassadors, some of 
them, were at the picnic and 
were piling up votes for a cute 
little blonde.

The day being fair and warm, 
and the picnic, situated in an 
ideal grove, Sunset Park, provid 
ed an admirable background for 
all the gaiety and pleasures that

Draugija Užsienio Lietuviam 
Remti šiais metais dar intensin- 
giau šelpia įvairias užsienio lie
tuvių kultūrines organizacijas 
knygomis. Per vieną tiktai kovo 
mėnesį ji išsiuntė joms 5,336 
knygas, viso už 12,690 lt. Tuose 
siuntiniuose daugiausiai ^buvo 
mokykloms vadovėlių — 3,929, 
už 7,995 lt. Tai yra tikrai graži 
dovana broliams užsieniuose.

BENDRADARBIAUKITE
“SANDAROJE”

•GEGUŽĖS KARALAITĖ”

P-lė Ona Jakaitytė

Šiais metais pavasaris pasiro
dė labai šlapias. Nuo pradžios 
iki paties galo buvo sunku rasti 
šiltą ir saulėtą dieną.

Taigi ir gegužės 30 dieną, 
“Decoration Day” iki pietų lyno 
jo ir dangus buvo apsiniaukęs. 
Iš pradžių manėm, jog “Margu
čio” piknikas neįvyks. Bet dėl 
visko nuvažiavom Į “Birutės” 
daržą. Čia jau radom apie tūks
tantį žmonių, o iki pavakario 
prisirinko du syk tiek. Kiti džiau 
gtusi turėdami toki burū. bet 
“Margutis”, matyt, ir tuomi ne
gaili but užganėdintas.

Programa, kuri buvo skelbta, 
negalėjo pilnai įvykti, nes per
šaltas oras. Susirinkusieji vis- 
vien dainavo drauge su komp. 
A. Vanagaičiu.

Piknike dalyvavo tik ką sugrį 
žę iš rytų art. p. J. Olšausaks, 
dain. Kaminskas ir daug kitų 
garsenybių. Išrinktoji Sandaros 
Piknike “Gegužės” karalaitė at
silankė kaipo garbės viešnia.

11-to Wardo Aldermanas ir 
Wardkomitimanas Hugh B. Con 
nelly, kuris padovanojo dėl San
daros išrinktosios Gegužės Ka
ralaitės puikią meilės taurę, ku 
rią laimėjo Onutė Jakaitytė. P- 
nas Connelly taipgi nepatingėjo 
atsilankyti ir Sandaros piknike,; 
tik gaila, kad aplinkybės jam -ne 
leido būti tol, kol pasibaigia rin
kimas “Gegužės Karalaitės” ir) 
jai-suteikti tą taip puikią dova
ną. Sandariečiai aukštai įverti
na p-no Connelly dovaną.

Last year’s May Queen, Miss 
Sophie Miller, crowned Ann Ja
kaitis with a wreath of white 
flowers and presented her with 
an immense bouquet of roses. 
“Judge” Pavilionis delivered an 
address conveying to the people 
the judges' reason for selection. 
After this Miss Jakaitis receiv
ed a silver cup donated by Alder 
man Hugh B. Connelly, with the 
title of May Queen inscribed on 
it. Miss Martha Jočius and He
len Sabon (Saboniutė), the two 
ladies-in-waiting, each received 
a bouquet of white carnations.

Aldona Petrauskas decorated 
the judges with white carnati
ons that symbolized their rank. 
“Judge” Poczulp remarked to a 
listener, that the significance of 
beauty is naturalness and this 
is what every judge determines 

1 in a beauty contest.
Mrs. Ga-Valis, a committee 

member, assisted at the picnic 
taking care of the exchange
ment of tickets for ballots on 
which the public voted for their 
favorite contestant.

John Balanda had charge of 
the counting of ballots and also

circled around in Sandara’s pic
nic.

WHAT HAPPENED AT 
SANDARA’S PICNIC

» ♦
At a picnic
Friends all meet, 
Exchanged greetings 
Right and left.

* *

Heard a program 
That was swell, 
Watched a ball team 
Who played well.

• *
♦ •

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarę 

Draugijos Nariai)

Tel. Republic 2266—Hemlock 1010

Dr. K. Drangelia
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Aru.

SLA. 6-TO APSKRIČIO KONF.
BIRŽELIO 9 DIENĄ

Vieta — Marquette Parke, “Mar 
gučio” svet., 6812 S. Western.

Gegužės Karalaitės rinkimai.
įdomiausia dienos programa, j 

apart Jaunosios Birutės šokėjų I 
vadov. p. Andrejevui, buvo gro-. 
žio karalaitės rinkimai. Atsilan- į 
kiusiems teko progos balsuoti, I 
bet teisėjai po vadovyste p. Pa- j 
vilionio tarė paskutinį žodį.

Nors daug buvo puikių ir vi- j 
liejančių merginų ir visoms len-, 
gvai galėjo tekti garbė, tačiau 
teisėjai po ilgo svarstymo nus
prendė apvainikuoti p-lę Oną 
Jakaičiųtę, kuri, apart apart iš
orinio grožio turi dar ir gryną 
lietuvišką sielą. Naujai karalai
tei įteikta puošni, didelė taurė. 
Karalaitės palydovės: Martha 
Jočiutė Elena Saboniutė.

Piknike atsilankė daug profe
sionalų, biznierių ir visuomenės 
veikėjų. Buvo Dr. Zimontas su 
žmona ir sūnum, Dr. Naikelis su 
žmona ir maža dukrele Saulute, 
Dr. Bertašius su šeima, Dr. Juš-

TAUTINIŲ KAPINIŲ IŠKIL
MĖMS IRGI PAKENKĖ LIE

TUS IR BOLŠEVIKŲ AGI
TACIJA

Komunistai tur but prieš mirti 
rūpinasi suraudonint kapines

Prašome visų delegatų daly
vauti šioj konferencijoj ir susi
laikyti nuo įvairiu išvažiavimu. 
Reikalinga nors retkarčiais su
sieiti mums į krūvą ir pasitarti 
savos organizacijos reikalais.

Konferencija įvyks šiam sek- 
’ madieny, birželio-June 9 dieną, 
5 1 vai. po pietų, Marguičo svet., 
6812 S. Western Ave.

I PEOPLES|
i Didžiausios |

i Refrižeratoriuj
Krautuvės į

» >
>

> >
i

b
■

► *
I

Tautiškos kapinės turėjo me
tinį savo apvaikščiojimą gegu
žės 30 dieną. Kadangi oras iš pat 

' ryto buvo nekoks, tai žmonės 
, nesiskubino rinktis ir pačias ce- 
, remonijas reikėjo vienai valan- 
Į dai atidėti. “Birutės” choras iš 
Į tos priežasties visai nedainavo.

Kalbėtojais buvo Sandaros re 
daktorius M. Vaidyla, K. Jurge- 

| lionis ir bolševiku atstovai — *
F. Abekas ir L. Pruseika.

“Vilnies” apaštalas visai ne 
vietoj ėmė agituoti už komunis
tų partiją, kaipo “rimčiausią” 
darbininkų gynėją. Kodėl jie pa
sirenka Tautiškas kapines savo

LIETUVIAI SPORTININKAI
PIETŲ AMERIKOJE

Sao Paulo Brazilijoje lietuviai 
sportininkai dalyvavo didelėse 
lenktynėse. Plaukimo lenktynė- 
dalyvavo virš 3000 vietos športi 
ninku ir trys lietuviai gavo me
dalius už plaukimą: A. Girčys, 
V. Andrulis ir B. Janušonis.

: Pradžios mokykloje Sao Paulo 
1 nustatyta švietimo ministerijos 
programa, egzaminus išlaikė 10 
mokinių. Sao Paulo lietuviai yra 
gavę iš Draugijos Užsienio Lie
tuviams Remti paramos savo 
kultūriniems darbams. — (kv.).

guarded the silver cup.
Steve Derring’s baseball team 

arrived late at the picnic due to 
the flat tire they got going to 
the picnic. No wonder, there 
were so many in that little truck 
and the tires were so skinny 
and wobbly I But the team was 
in a good mood, despite the fatal 
accident, and defeated the Croo
ners, a rival baseball team, by a 
high score.

Mr. Andrieff was there with 
his troupe of dancers. Comedy 
numbers, Russian duets, ballets, 
tap, toe, a Dutch number, acro
batic and Lithuanian dances 
were presented by these young 
artists. People applauded and

Danced to music
Just divine,
Made some new friends 
Very fine.

* *

Saw the May Queen
And two girls, 
All so pretty 
Just like pearls.

* * f♦
If you missed this,
It’s to bad.
Come July 7th, 
Or be sad.

♦ «

What you’ve read now 
By a gal, 
Closes here with 
Luck from — Sal.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chicago
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal sutartį

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais 
Ofisas;

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6669

< 
<

DIDELIS ir GRAŽUS SANDAROS
i

< 
i

<

Rinkimas Gražuoles
Kandidates į “Miss Lithuania 

of America”

Ned., Bir.-June 9 d., 1935
ROAD R. D. No. 1, WILLOCK, PA.

Šiame Piknike bus išrinkta gražiausia Pittsburgho ir apielinkės 
lietuvaitė, kuriai bus apmokėta kelionės lėšos i Chicagą, Liepos-July 
7-tą dieną. Ji dalyvaus konteste į “Miss Lithuania of America” kaipo 
"Miss Pennsylvania”. Taigi, lietuvaitės, nepraleiskite šios puikios pro
gose— atsilankykite į pikniką ir dalyvaukite konteste.

Taipgi, bus gera muzika, skanūs užkandžiai ir kitoki įvairumai. 
Įžanga labai maža, todėl proga visiems dalyvauti.

Nuoširdžiai kviečia RENGIMO KOMISIJA
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Pasirinkimas:
Visų Geriausių Išdirbysčių

Ref r iterator i u
* * *

WESTINGHOUSE
FRIGIDAIRE

SPARTON
LEONARD
CROSLEY

GRUNOW
GIBSON
NORGE
ir kitų
♦ * ♦

Apkainuota mažiausiomis 
kainomis mieste, nekurie 

nuo

$68.00
ir augščiau.

Lengvus Išmokėjimai.
Didelė nuolaida už senas 

ledaunes.

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St 

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Avė
Corner Richmond Street

Lafayette 3171
CHICAGO, ILL.

j Apdraudimui :
♦Namo, Rakandų, Biznio, Au-į 
Jtomobilio, Stiklų ir kito turto, į
♦ Kreipkis pas ’
i i
: J. J. Hartmanavičius ;
♦ General Insurance I
♦ Notary Public ♦
; 814 West 33rd St. *
t ♦
♦ Telephone Calumet 6191 ♦
♦ Vakarais namie — 3631 S. j
♦Wallace Street, Chicago, Ill J 
: ____ _________ :

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 3«. Ashland Ave.
Tel. Boulevard 2800

R»*. 651S So. Rockwell St.
Re 1. Republie 0728

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

„134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis
3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 8945.

DR. STRIKOL IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL.
Seitadieny ir Trečiadieny po plat 

pagal sutarimą.

Patarnavimas—Dieną ir naktį. Turime Koplyčias visose nuėsto dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

J. F. EUDEIKIS
4605-07 So. Hermitage Ave.

Phone Yards 1741—1742

LACHAWICZ ir
2314 West 23rd Place

SUNUS Phone Canal 2515
Cicero Phone — Cicero 5927

J. LULEVIČIUS 4092 Archer Avenue
Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA 3319 So. Lituanica Avenue
Phone Yards 1138

A. MASALSKI 3307 So. Lituanica Avenue ...
Phone Boulevard 4139

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, III.

Phone Cicero 2109

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. BertasH
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-( 84 

Nedėldieniais i«gal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

J. F. RADŽIUS

S. M. SKUDAS

CHAS. SYREWICZE

668 West 18th Street
Phone Canal 6174

718 West 18th Street
Phone Monroe 3377

1344 So. 50th Avenue Cicero
Phone Cicero 294

I. J. ZOLP 1646 West 46th Street
Phone Boulevard 5203—8413

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak. 
Išskiriant semadienį.

2201 W. 22nd St.—Cennak Ri.
Telefonas Canal 6153. __


